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Le recenti novità introdotte e quelle in vigore dal prossimo 2021 su e-
commerce diretto e indiretto

Novità nell’e-commerce diretto - servizi TTE E MOSS 

 Per gli operatori ‘minori’ che non superino la soglia (complessiva) di €10.000 i

servizi TTE restano imponibili nel paese del prestatore

 Possono optare per il regime ordinario con tassazione nel paese di destinazione

applicando il regime MOSS (scelta vincolante per 2 anni)

 In caso di sforamento soglia �tassazione nel paese destinazione dalla data di

sforamento

 Per fatturazione e conservazione documenti MOSS, si applicano le norme dello

stato di identificazione del prestatore

 Esonero obblighi fatturazione, certificazione, trasmissione telematica e

memorizzazione corrispettivi iva: art.22 d.P.R. 633/72, DM 27/10/15, DM 10/5/19,

risp. Interp. 198 del 19/6/19 (esonero temporaneo).

DEC: 10/6/2020 (giorno successivo a pubblicaz. in GU del D.lgs. 45/2020 di 

recepimento che introduce ‘nuovo’ art.7-octies in D.P.R. 633
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Novità nell’e-commerce indiretto (DEC: 1/1/2021)

 Eliminazione soglie (da €35.000 a 100.000), con obbligo di identificarsi da subito

nel paese dove si fa business.

 Rimane comunque la soglia di €10.000 (uguale per tutti i paesi), sotto la quale l’iva

si applicherà nello stato di spedizione

 Possibilità di optare per il MOSS, esteso quindi a e-commerce indiretto verso

privati consumatori
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commerce diretto e indiretto

(segue) Novità nell’e-commerce indiretto ‘nuovo’ Art.14-bis, Dir 2006/112  (DEC: 
1/1/2021)

 Per le vendite online su piattaforme digitali che agevolano acquisti da paesi extra-

UE di beni di valore fino a €150, le stesse piattaforme saranno considerate soggetti

passivi iva (anche se non sono i venditori ‘giuridici’)

 Per le vendite superiori a €150 sarà richiesta una dichiarazione doganale completa

al momento del superamento confini UE


